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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Садоводство в Крыму является

традиционной отраслью сельскохозяйственного производства, ориентированной

преимущественно на выращивание яблок и груш средних и поздних сортов

созревания. Груша – одна из наиболее ценных по экономическому значению

плодовых культур. Тем не менее, площади, занятые этой культурой на

полуострове постоянно сокращаются под влиянием ряда неблагоприятных

факторов. Одним из таких факторов является массовая вредоносная деятельность

насекомых отряда Homoptera, семейста Psyllidae. Так, структуре плодоводства

Крыма груша занимает 10% площадей (Копылов и др., 2016).

В целом, вредоносная деятельность фитофагов в 2008–2010 гг. привела к

практически полному уничтожению грушевых насаждений на территории

полуострова. Начиная с 2012 г. промышленное возделывание этой культуры

осуществляется лишь в трех хозяйствах Крыма на площади менее 100 га

(Копылов и др. 2017).

Ежегодно в хозяйствах Крыма теряется до 2/3 урожая. Плотность

популяции вредителей превышает экономический порог вредоносности в 16 раз

(Балыкина и др. 2017).

Существующая система защиты груши базируется на многократном

использовании химических инсектицидов, вследствие чего затраты на обработки в

2015–2017 гг. составляли до 100 тыс. руб./га (Балыкина и др. 2015).

В связи с этим возникла необходимость в создании биологически

эффективной, и экологически малоопасной схемы защиты груши. Для разработки

такой схемы необходимо уточнить видовой и количественный состав

представителей семейства Psyllidae в грушевых садах Крыма, выявить

доминирующие виды, изучить особенности их фенологии и сезонной динамики

численности, подобрать необходимый ассортимент экологически малоопасных

инсектицидов и определить сроки их применения.

5

Степень разработанности темы исследования. Аналитический обзор

литературы показал, что первые исследования по биологии листоблошек в Крыму

были проведены Мокржецким С.А. в 1902 г. (Мокржецкий, 1902). Для защиты

насаждений им было предложено использовать ряд химических средств,

отличающихся высокой токсичностью. Исследования морфологических и

фенологических особенностей комплекса Psyllidae продолжены А.М. Лазаревым в

1979 г. Последние сведения по данной группе фитофагов в Крыму приведены

Васильевым В.П., Лившицем И.З. (Васильев, Лившиц, 1984) и В.В. Ветровой в

середине 80-х годов прошлого столетия. Ими отмечено развитие P. pyri в 4-х-5-ти

генерациях и предложены схемы защиты с использованием высокотоксичных

инсектицидов.

Тем не менее, фенология представителей Psyllidae в Крыму за последние 30

лет претерпела существенные изменения. Ассортимент пестицидов измененился,

в связи с чем предлагаемые предшественниками меры борьбы с вредителем

утратили актуальность. В связи с этим назрела необходимость уточнить видовой

состав и особенности фенологии комплекса листоблошек в Крыму и подобрать

малоопасные для человека, полезной энтомофауны и окружающей среды средства

контроля плотности популяции вредителя на экономически допустимом уровне.

Цель исследований – изучить биологические особенности комплекса

Psyllidae в грушевых агроценозах Крыма и разработать схемы защитных

мероприятий груши на основе использования низкотоксичных инсектицидов.

Задачи исследований

1. Уточнить видовой состав Psyllidae в грушевых агроценозах Крыма и выявить

доминирующие виды.

2. Изучить особенности фенологии, сезонную и многолетнюю динамику

численности доминирующих видов Psyllidae.

3. Установить влияние абиотических факторов на развитие популяции

доминирующих видов Psyllidae.

6

4. Дать токсикологическую оценку действия инсектицидов на энтомофауну в

грушевых агроценозах и определить роль энтомофагов в ограничении

численности P. pyri.

5. Оценить биологическую эффективность инсектицидов различных химических

классов и разработать регламенты их применения.

6. Разработать экологически малоопасные схемы защитных мероприятий против

P. pyri в садах Крыма.

Научная новизна исследований:

1. Уточнен видовой состав фитофагов семейства Psyllidae в грушевых садах,

представлен тремя видами: P. pyri, P. pyrisuga и P. mali. Установлено, что по

численности и вредоносности доминирует P. pyri.

2. Определены ранние сроки выхода имаго перезимовавшей генерации P. pyri

после зимней диапаузы в I – II декаде февраля. Впервые выявлено наличие

шестой факультативной генерации, лет которой происходит в конце III декады

сентября – начале I декады октября. Установлено, что развитие шестой

генерации происходит при наборе суммы эффективных температур более

2000°С за вегетационный период.

3. Установлен видовой состав энтомофагов P. pyri, насчитывающий 28 видов из

семейств Соccinellidae, Anthocoridae, Hemerobiidae и Chrysopidae, выявлены 5

доминирующих видов. Определено что численность популяции энтомофагов

снижается прямо пропорционально количеству использованных пестицидов.

4. Разработан ассортимент экологически малоопасных инсектицидов из групп

неоникотиноидов и регуляторов роста и развития насекомых для ограничения

вредоносности P. pyri.

5. Разработаны биологически эффективные, экологически малоопасные схемы

защиты груши от P. pyri.
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Теоретическая значимость работы. Теоретическая значимость работы

заключается в расширении знаний в области популяционной экологии

представителей семейства Psyllidae, а также сведений по фенологии и динамике

численности P. pyri. Полученные экспериментальные данные о влиянии

биотических и абиотических факторов на фенологию P. pyri в Крыму и ее

трофические связи позволяют спрогнозировать количество генераций в течение

вегетационного периода.

Практическое значение результатов исследований. Разработаны и

научно обоснованы 2 схемы защиты груши от P. pyri. Схемы базируются на

фитосанитарном мониторинге количественного состава различных стадий

онтогенеза вредителя и включают совремнный ассортимент экологически

приемлемых инсектицидов и регламенты их применения.

Схема защиты № 1, основана на использовании препаратов из группы

неоникотиноидов и регуляторов роста и развития насекомых. Позволяет

уменьшить пестицидную нагрузку в садовом агроценозе в 2 раза вследствие

уменьшения количества обработок, при этом увеличивается численность

энтомоакарифагов за вегетационный период в среднем на 20 %.

Схема защиты № 2, базируется преимущественно на использовании

неоникотиноидов и регуляторов роста и развития насекомых, но с добавлением

фосфорорганических инсектицидов. Схема позволяет уменьшить пестицидную

нагрузку в садовом агроценозе в 2 раза вследствие уменьшения количества

обработок, но из−за присутствия фосфорорганических инсектицидов (ФОС)

снижается численность популяции энтомофагов до 13−15%.

Схема защиты № 3, эталонная схема - общепринятая хозяйствами, состоит

преимущественно из фосфорорганических инсектицидов. Данная схема защиты

обладает наибольшей пестицидной нагрузкой – 4,7 кг/га, л/га, д.в. за сезон, что

способствует к массовой гибели энтомоакарифагов.
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Методология и методы диссертационных исследований. Теоретической

и методологической основой диссертации стали научные труды отечественных

(Мокржецкий С.А., Лазарев М.А., Васильев В.П., Лившиц И.З., Балыкина Е.Б.,

Ягодинская Л.П.) и зарубежных (N. Balevski, S. Simova, P. Blaisinger, C. Blomquist,

J. Tyson, S. Rainer, J. Breach, S. Toy) исследователей.

Работа выполнена с использованием общепринятых в энтомологии и защите

растений лабораторных, полевых и статистических методов (Васильев и др.,1973–

1974. Балыкина и др. 2004−2017). Данные о количественном составе грушевой

листоблошки и ее энтомофагах в садах были получены методом проведения

маршрутных фитосанитарных обследований, проводимых ежегодно в течение

всего периода вегетации, начиная с фенофазы развития груши «спящая почка» и

заканчивая съемом урожая, с интервалом в 7−10 суток.

Энтомофагов выявляли и учитывали их численность общепринятыми

методами (Дроздовский и др. 1975; Митрофанов и др. 2004) − при визуальном

осмотре штамбов (вокруг) и побегов (по 4 побега с каждой стороны) модельных

деревьев и с помощью стандартного (30 взмахов при движении по диагонали

каждого участка) «кошения» энтомологическим сачком. Видовую

принадлежность насекомых определяли сотрудники Института Зоологии И. И.

Шмальгаузена НАН Украины: Зерова М.Д., Котенко А.Г., Никитенко Г.Н., а

также пользовались справочными изданиями «Полезная фауна плодового сада»

(Лившиц и др. 1989) и «Выявление, определение и использование насекомых −

энтомофагов для борьбы с вредителями яблоневого сада» (Зерова и др. 1975).

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Видовой и количественный состав фитофагов в грушевых агроценозах Крыма,


[…]


Июль 22,6 859 18,7 856,8 + 20,8

Август 21,8 1217 20,7 1248,3 + 76,3

Сентябрь 13,6 1418,8 19,7 1839,5 420,7

Октябрь 7,5 1572,9 9,2 1998,1 425,2

Таблица 4

Красногвардейское. АО «Крымская фруктовая компания» 2016 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2016 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - - 0,8 - -

Февраль - 0,9 - 5,2 - -

Март 3,0 - 6,6 13,2 +13,2

Апрель 10,1 12 13,0 75,0 +63,0

Май 16,2 184 15,8 198,0 +14,0

Июнь 20,4 479 21,4 597,2 +118,0

Июль 22,6 859 23,7 973,0 +114,0

Август 21,8 1217 25,0 1346,3 +129,3

Сентябрь 13,6 1418,8 17.6 1756,3 337,5

Октябрь 7,5 1572,9 9,9 2241,8 668,9
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Температурные показатели. Крым, Центральный предгорный район,

2013 – 2016 гг.

Таблица 1

Симферополь. отделение ФГБУН «НБС-ННЦ» КОСС 2013 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2013 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - - 1,1 - -

Февраль - 0,9 - -6,6 - -

Март 3,0 - 1,1 0,8 + 0,8

Апрель 10,1 12 11,9 14,4 + 2,4

Май 16,2 184 16,1 206,9 + 22,9

Июнь 20,4 479 22,2 571,9 + 92,9

Июль 22,6 859 24,1 1009,9 + 150,9

Август 21,8 1217 22,2 1352,0 + 177,3

Сентябрь 13,6 1418,8 19,4 1655,0 236,2

Октябрь 7,5 1572,9 8,7 1797,4 224,5

Таблица 2

Симферополь. отделение ФГБУН «НБС-ННЦ» КОСС 2014 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2014 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - 1,5 - -

Февраль - 0,9 - 2,8 0,2 +0,2

Март 3,0 - 4,5 17,9 +17,9

Апрель 10,1 12 10,5 65,0 +26,0

Май 16,2 184 18,6 326,0 +123

Июнь 20,4 479 21,1 660,0 +182

Июль 22,6 859 22,6 1050,0 +214,0

Август 21,8 1217 22,8 1449,0 + 277,0

Сентябрь 13,6 1418,8 20,1 1871,7 452,9

Октябрь 7,5 1572,9 8,5 2183,2 610,3
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Таблица 3

Симферополь. отделение ФГБУН «НБС-ННЦ» КОСС 2015 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2015 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - 1,1 - -

Февраль - 0,9 - 2,1 - -

Март 3,0 - 3,6 14,7 14,7

Апрель 10,1 12,0 10,8 22,6 10,6

Май 16,2 184,0 16,9 207,5 23,5

Июнь 20,4 479,0 21,2 484,3 5,3

Июль 22,6 859,0 23,1 927,1 68,1

Август 21,8 1217,0 22,6 1268,7 51,7

Сентябрь 13,6 1418,8 18,7 1427,9 9,1

Октябрь 7,5 1572,9 8,7 1578,4 5,5

Таблица 4

Симферополь. отделение ФГБУН «НБС-ННЦ» КОСС 2016 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2016 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - 0,8 - -
Февраль - 0,9 - 2,6 - -

Март 3,0 - 5,2 15,4 15,4

Апрель 10,1 12,0 10,0 62,2 50,2

Май 16,2 184,0 16,2 246,0 62,0

Июнь 20,4 479,0 20,3 555,0 76,0

Июль 22,6 859,0 22,6 949,0 90,0

Август 21,8 1217,0 23,0 1350,0 133,0

Сентябрь 13,6 1418,8 16,8 1542,2 123,4

Октябрь 7,5 1572,9 9,1 1586,3 13,4
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Изменение температурно – влажностного режима за период с 1959 с по 2018 гг.

10

20

70

1959 - 1979 гг.

ГТК = 1

ГТК < 1

ГТК > 1

123 - 127 дней

5

60

35

1979 - 1999 гг.

ГТК = 1

ГТК < 1

ГТК > 1

87 - 148 дней

27

73

2000 - 2010 гг.

ГТК = 1

ГТК < 1

129 - 154 дней

50 50

2011 - 2018 гг.

ГТК < 1

ГТК > 1

153 дней
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Заявка на изобритение № 2018120613 / 13 (032489)

по теме : Способ защиты плодовых насаждений от грушевой листоблошки
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ПРИЛОЖЕНИЯ 6

Сертификаты об участии в международных практических конференциях

121

122

123

124

т