ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
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но специальности 06.01.07 - защита растений
Корж Дмитрии Александровиче

Корж Дмитрий Александрович после окончания «Ялтинского

университета менеджмента» в 2012 г. был направлен на поступление в

аспирантуру очной формы обучения Никитского ботанического сада -

Национального научного центра по специальности 03.02.05 - энтомология. R

2014 г. перевелся на заочную форм) обучения в аспирантуре Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Никитского ботанического

сада - Национального научного центра, которую завершил в 2016 г.

За время обучения в аспирантуре Корж Д.А. овладел

экспериментальными, практическими и статистическими методами

исследования садовых агроценозов расположенных в степной и

Южнобережной частях Крымского полуострова, владеет современными

компьютерными и информационными технологиями. Зарекомендовал себя

как грамотный специалист в области защиты садовых агроценозов.

В результате выполненной диссертационной работы производству

предложены методы проведения фитосанитарного мониторинга грушевых

садов и даны рекомендации по ограничению численности фитофагов на

основе современного ассортимента средств защиты растений.

В ходе проведения диссертационных исследований, Корж Д.А. проявил

себя добросовестным, ответственным и вдумчивым научным сотрудником,

творчески подходящим к решению научных, практических и теоретических

задач.

Корж Д.А. характеризуется как сотрудник, обладающий не только

высокой квалификацией, но и достойными морально-этическими качествами.

*

a
В целом Корж Д.А. можно охарактеризовать как сформировавшегося

научного работника, способного решать поставленные задачи, достойные

ученой степени кандидата наук.

Подтверждаю, что диссертационная работа по теме «Особенности

защиты грушевых садов от Psi/la pyri L. в Крыму» отвечает современным

требованиям, а ее автор Корж Дмитрий Александрович заслуживает

присуждения ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 06.01.07 — Защита растений.
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